
1

BOUCHES-DU-RHÔN
E

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°13-2015-015

PUBLIÉ LE  4 NOVEMBRE 2015



Sommaire

Préfecture des Bouches-du-Rhône
13-2015-04-20-001 - 150420-DiRECCTE-Arrêté complémentaire accordant la médaille du

travail à l’occasion de la promotion d’honneur du 1er janvier 2015 (2 pages) Page 4

13-2015-04-20-002 - 150420-DiRECCTE-Arrêté modifiant  l’Arrêté n°2014349-0012 –

Échelon ARGENT, l’Arrêté n°2014349-0011 – Échelon VERMEIL, L’Arrêté

n°2014349-0010 – Échelon OR  et l’Arrêté n°2014349-0009 – Échelon GRAND OR portant

attribution de la médaille d’Honneur du Travail au titre  de la promotion du 1er janvier 2015

(4 pages) Page 7

13-2015-10-15-010 - 151015-ARS-Décision tarifaire n°1788 portant modification du forfait

global de soins pour l'année 2015 de FAM HEMERALIA - 130022239 (2 pages) Page 12

13-2015-10-15-009 - 151015-ARS-Décision tarifaire n°1803 portant modification pour

l'année 2015 du montant et de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au

contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens de l'association médico-sociale de Provence -

130804081 (4 pages) Page 15

13-2015-10-15-013 - 151015-ARS-Décision tarifaire n°1804 portant modification du prix de

journée pour l'année 2015 de IME La-Pépinière - 130781875 (3 pages) Page 20

13-2015-10-15-014 - 151015-ARS-Décision tarifaire n°1814 portant modification pour

l'année 2015 du montant et de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au

contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens de ASSO La-Chrysalide de Marseille -

130804115 (5 pages) Page 24

13-2015-10-15-011 - 151015-ARS-Décision tarifaire n°1839 portant modification du prix de

journée pour l'année 2015 de MAS l’Éveil - 130008832 (3 pages) Page 30

13-2015-10-15-012 - 151015-ARS-Décision tarifaire n°1840 portant modification du prix de

journée pour l'année 2015 de MAS Sainte-Elisabeth - 130811169 (3 pages) Page 34

13-2015-10-21-013 - 151021-DDTM-Arrêté fixant les dispositions particulières s'appliquant

aux clauses des baux ruraux et constatant à compter du 1er octobre 2015 l'indice de fermage

agricole et sa variation permettant l'actualisation du loyer des bâtiments d'habitation inclus

dans un bail à ferme, du loyer des bâtiments d'exploitation et des terres agricoles, ainsi que

des maxima et des minima et fixant le cours moyen des denrées des cultures permanentes (13

pages) Page 38

13-2015-10-27-007 - 151027-DDTM-Arrêté inter-préfectoral portant réglementation

temporaire de la circulation et du stationnement sur différentes routes départementales et

voies diverses, pour las sécurité des usagers et des convois de catégorie 3,4 et 3,5 circulant en

trois nuits (13 pages) Page 52

13-2015-10-30-003 - 151030-ARS-Décision tarifaire n°1978 portant modification pour

l'année 2015 du montant et de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au

contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens de l'Association régionale pour intégration -

130804032 (7 pages) Page 66

2



13-2015-10-30-004 - 151030-ARS-Décision tarifaire n°1984 portant modification du prix de

journée pour l'année 2015 de IEM Saint-Thys - 130784440 (3 pages) Page 74

13-2015-10-30-002 - 151030-ARS-Décison tarifaire n°1782 portant modification du prix de

journée pour l'année 2015 de EEAP L'Aigue Vive - 130008592 (3 pages) Page 78

13-2015-10-30-006 - 151030-ARS-Décsion tarifaire n°1971 portant modification du prix de

journée pour l'année 2015 de IME LES-PARONS - 130781164 (3 pages) Page 82

13-2015-10-30-005 - 151030-DDPP-Arrêté portant organisation de la direction

départementale interministérielle de la protection des populations des Bouches-du-Rhône (6

pages) Page 86

13-2015-11-02-011 - 151102-DGFIP-Arrêté relatif à la fermeture au public le 3 novembre

2015 après-midi, du service des impôts des entreprises de Marseille 2/15/16ème

arrondissements et du pôle enregistrement qui lui est rattaché, sis 3 place Sadi-Carnot 13002

Marseille, relevant de la direction régionale des Finances publiques de Provence-Alpes-Côte

d’Azur et du département des Bouches-du-Rhône (2 pages) Page 93

13-2015-11-02-014 - 151102-DGFIP-Délégation de signature (pôle de recouvrement

spécialisé d'Aix-en-Provence - gracieux fiscal, contentieux, délai, mise en demeure,

modération, remise) (2 pages) Page 96

13-2015-11-02-013 - 151102-DGFIP-Délégation de signature (pôle de recouvrement

spécialisé d'Aix-en-Provence) (1 page) Page 99

13-2015-11-02-012 - 151102-PREF-CAB-Arrêté "Récompense pour acte de courage et de

dévouement" (2 pages) Page 101

13-2015-11-03-001 - 151103-DiRECCTE-Arrêté modifiant l'arrêté n°2015196-004 - Échelon

Argent, modifiant l'arrêté n°2015196-001 - Échelon Vermeil, modifiant l'arrêté

n°2015196-003 - Échelon Or, modifiant l'arrêté n°2015196-002 - Échelon Grand Or portant

attribution de la médaille d'honneur du travail au titre de la promotion du 14 juillet 2015 (4

pages) Page 104

13-2015-11-03-002 - 151103-PPOL-Arrêté relatif aux tests de performance en situation

opérationnelle en matière d'inspection filtrage des passagers, de leurs bagages de cabine, des

personnels et des objets transportés, réalisés sur l'aérodrome de Marseille-Provence (2 pages) Page 109

3



Préfecture des Bouches-du-Rhône

13-2015-04-20-001

150420-DiRECCTE-Arrêté complémentaire accordant la

médaille du travail à l’occasion de la promotion d’honneur

du 1er janvier 2015

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-04-20-001 - 150420-DiRECCTE-Arrêté complémentaire accordant la médaille du tra... 4



 

 
 

PREFET DES BOUCHES DU RHONE 
 
 

DIRECCTE – UT Des Bouches du Rhône 
SACIT 
 
 

Arrêté complémentaire  
accordant la médaille du travail  

à l’occasion de la promotion d’honneur du 1er janvier 2015 
 

Pour le Préfet de la Région Provence Alpes Côte d’Azur, 
Préfet des Bouches du Rhône, 

Le Responsable de l’Unité Territoriale des Bouches du Rhône 
De la Direction Régionale 

Des Entreprises, de la Concurrence, de la Consommation, du Travail et de l’Emploi 
Provence- Alpes- Côte d’Azur 

 
 

VU le décret 48-548 du 15 mai 1948 modifié instituant la médaille d’honneur du travail ; 
 
VU le décret 84-591 du 04 juillet 1984 relatif à la médaille d’honneur du travail modifié par le 
décret n°2000-1015 du 17 octobre 2000 ; 
 
VU l’arrêté du 20 mai 2014 portant délégation de signature à M. Michel BENTOUNSI, 
Responsable de l’Unité Territoriale des Bouches du Rhône de la DIRECCTE Provence Alpes Côte  
d’Azur ; 
 
A l’occasion de la promotion du  1er janvier 2015 ; 
 
 

A R R E T E 
 
 
Article 1 : La médaille d’honneur du travail ARGENT  est décernée à : 
 

- Monsieur DAGNET FREDERIC 
DIRECTEUR, GPMM GRAND PORT MARITIME DE MARSEILLE, MARSEILLE 
demeurant à MARSEILLE 

 
- Madame ROHART CECILE née DUSSERRE BRESSON   

CADRE RESPONSABLE TECHNIQUE PAIE, GRAND PORT MARITIME DE 
MARSEILLE, MARSEILLE. 
demeurant  à FOS SUR MER 

 

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-04-20-001 - 150420-DiRECCTE-Arrêté complémentaire accordant la médaille du tra... 5



 
 
 

 
 
Article 2 : La médaille d’honneur du travail VERMEI L est décernée à : 

 
- Madame SAURIN MARTA née CACERES CANON  

ERGOTHERAPEUTE, UGECAM PACA CORSE CRF VALMANTE, MARSEILLE. 
demeurant  à MARSEILLE  
 

Article 3 : La médaille d’honneur du travail  OR est décernée à : 
 

- Madame BENETTI ANNICK née LAUPIES 
CHEF DE BUREAU, GPMM GRAND PORT MARITIME DE MARSEILLE, 

MARSEILLE  
demeurant à MARSEILLE 
 

- Madame VILLOCEL BRIGITTE , 
ERGOTHERAPEUTE, UGECAM PACA CORSE CRF VALMANTE, MARSEILLE. 
demeurant  à MARSEILLE  

 
Article 4 : La médaille d’honneur du travail GRAND OR est décernée à : 
 

- Monsieur GABRIELE JACQUES,   
AGENT DE MAITRISE,  ARCELOR MITTAL SITE DE FOS SUR MER, FOS SUR 
MER 
demeurant  à ENSUES-LA-REDONNE 

 
- Monsieur KAMBOURIAN ROBERT  

GESTIONNAIRE D’IMMEUBLES, DOMICIL SA D’HLM, MARSEILLE 
demeurant  à PLAN DE CUQUES 

 
 
Article 5 : M. le Responsable de l’Unité Territoriale des Bouches du Rhône de la DIRECCTE 
Provence Alpes Côte d’Azur est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera inséré au recueil des 
actes administratifs de la Préfecture des Bouches du Rhône. 
 
Fait à Marseille le 20 avril 2015 
 
Pour le Préfet et par délégation 
Le Directeur Régional Adjoint 
Responsable de l’Unité Territoriale des Bouches du Rhône 
De la DIRECCTE Provence Alpes Côte d’Azur 
 
 
Michel BENTOUNSI 
 
 
 
 
  
 

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-04-20-001 - 150420-DiRECCTE-Arrêté complémentaire accordant la médaille du tra... 6



Préfecture des Bouches-du-Rhône

13-2015-04-20-002

150420-DiRECCTE-Arrêté modifiant  l’Arrêté

n°2014349-0012 – Échelon ARGENT, l’Arrêté

n°2014349-0011 – Échelon VERMEIL, L’Arrêté

n°2014349-0010 – Échelon OR  et l’Arrêté

n°2014349-0009 – Échelon GRAND OR portant

attribution de la médaille d’Honneur du Travail au titre  de

la promotion du 1er janvier 2015

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-04-20-002 - 150420-DiRECCTE-Arrêté modifiant  l’Arrêté n°2014349-0012 – Échel... 7



 
 

 

 
PREFET DES BOUCHES DU RHONE 

 
 
 

DIRECCTE – UT Des Bouches du Rhône 
SACIT 
 
 
 

ARRETE 
modifiant 

 l’Arrêté n°2014349-0012 – Echelon ARGENT,  
l’Arrêté n°2014349-0011 – Echelon VERMEIL, 

L’Arrêté n°2014349-0010 – Echelon OR 
 et l’Arrêté n°2014349-0009 – Echelon GRAND OR 

 
Portant attribution de la médaille d’Honneur du Travail au titre 

 de la promotion du 1er janvier 2015 
 

Pour le Préfet de la Région Provence Alpes Côte d’Azur, 
Préfet des Bouches du Rhône, 

Le Responsable de l’Unité Territoriale des Bouches du Rhône 
De la Direction Régionale 

Des Entreprises, de la Concurrence, de la Consommation, du Travail et de l’Emploi 
Provence- Alpes- Côte d’Azur 

 
 

VU le décret 48-548 du 15 mai 1948 modifié instituant la médaille d’honneur du travail ; 
 
VU le décret 84-591 du 04 juillet 1984 relatif à la médaille d’honneur du travail modifié par le 
Décret n°2000-1015 du 17 octobre 2000 ; 
 
VU l’arrêté du 20 mai 2014 portant délégation de signature à M. Michel BENTOUNSI, 
Responsable de l’Unité Territoriale des Bouches du Rhône de la DIRECCTE Provence Alpes Côte  
D’Azur ; 
 
VU l’arrêté préfectoral du  15 décembre 2014 portant attribution de la médaille d’honneur du travail  
 
A l’occasion de la promotion du 1er janvier 2015 
 
 
 
 
 
 

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-04-20-002 - 150420-DiRECCTE-Arrêté modifiant  l’Arrêté n°2014349-0012 – Échel... 8



A R R E T E 
 
 
Article 1 : l’article 1 de l’arrêté préfectoral n°2014349-0012, est modifié ainsi qu’il suit : 
 

- Est retiré l’échelon ARGENT à monsieur LEGRAND STEPHANE, TECHNICIEN 
D’ATELIER, AIRBUS HELICOPTERS, MARIGNANE 

Demeurant à MIRAMAS 
 
- Est attribué l’échelon ARGENT à monsieur LEGROUX STEPHANE, 

TECHNICIEN D’ATELIER, AIRBUS HELICOPTERS, MARIGNANE  
Demeurant à MIRAMAS 
 
- Est retiré l’échelon ARGENT à monsieur PILON CYRILL E, TECHNICIEN 

AERONAUTIQUE, AIRBUS HELICOPTERS, MARIGNANE 
Demeurant à LANCON DE PROVENCE 
 
- Est retiré l’échelon ARGENT à Madame LACOMBE JOSIANE, ASSISTANTE, 

UBIFRANCE, PARIS, DEMEURANT à MARSEILLE 
 

- Est retiré l’échelon ARGENT à Monsieur MICCHICHE Pi erre, BOUCHER, CASINO 
France, SAINT ETIENNE, DEMEURANT à MARSEILLE 

 
- Est retiré l’échelon ARGENT à Madame DEGIOANNI Joëlle, EMPLOYEE, POLE 

EMPLOI PACA, DEMEURANT à SEPTEMES LES VALLONS 
 

 
Article 2 : l’article 1 de l’arrêté préfectoral n°2014349-0011, est modifié ainsi qu’il suit : 
 

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-04-20-002 - 150420-DiRECCTE-Arrêté modifiant  l’Arrêté n°2014349-0012 – Échel... 9



- Est retiré l’échelon VERMEIL à monsieur RETOURNANT GUY, RESPONSABLE 
QUALITE, AIRBUS HELICOPTERS, MARIGNANE 

Demeurant à MIRAMAS 
 
- Est attribué l’échelon  VERMEIL  à monsieur RETOURNANT DENIS, 

RESPONSABLE QUALITE, AIRBUS HELICOPTERS, MARIGNANE 
Demeurant à MIRAMAS 
 
- Est retiré l’échelon VERMEIL à Monsieur CAMILLERI J ean, EMPLOYE DE 

BANQUE, SOCIETE GENERALE, PARIS, DEMEURANT à AUBAGN E 
 

- Est retiré l’échelon VERMEIL à Monsieur KHALFALLAH Khaled, OPERATEUR, 
SRA SAVAC, ROGNAC, DEMEURANT à ROGNAC 
 

- Est attribué l’échelon VERMEIL à Monsieur KHALFALLA H M’HADEB, 
OPERATEUR, SRA SAVAC, ROGNAC, DEMEURANT à ROGNAC 

 
- Est retiré l’échelon VERMEIL à Monsieur MARGUET Guy , ELECTRICIEN, 

AREVA TA CADARACHE, SAINT PAUL LEZ DURANCE, DEMEURA NT à 
SAINT CANNAT 

-  
- Est attribué l’échelon VERMEIL à Monsieur MARGUET Y ves, ELECTRICIEN, 

AREVA TA CADARACHE, SAINT PAUL LEZ DURANCE, DEMEURA NT à 
SAINT CANNAT 
 

- Est attribué l’échelon VERMEIL à Madame LACOMBE JOSIANE, ASSISTANTE, 
UBIFRANCE, PARIS, DEMEURANT à MARSEILLE 

 

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-04-20-002 - 150420-DiRECCTE-Arrêté modifiant  l’Arrêté n°2014349-0012 – Échel... 10



- Est attribué l’échelon VERMEIL à Monsieur MICCICHE Pierre, BOUCHER, 
CASINO France, SAINT ETIENNE, DEMEURANT à MARSEILLE  

 
Article 3 : l’article 1 de l’arrêté préfectoral n°2014349-0010 est modifié ainsi qu’il suit : 
 

- Est retiré l’échelon OR à Madame BOYER Marie-Hélène, SECRETAIRE 
TECHNIQUE, DAHER AEROSPACE MARIGNANE, DEMEURANT à 
MARIGNANE 
 

- Est attribué l’échelon OR à Madame BOYER MARIE-THERESE, SECRETAIRE 
TECHNIQUE, DAHER AEROSPACE MARIGNANE, DEMEURANT à 
MARIGNANE 
 
 

- Est retiré l’échelon OR à Monsieur BERNARD Dominique, CADRE, AIRBUS 
HELICOPTERS MARIGNANE, DEMEURANT à AIX EN PROVENCE 
 

- Est attribué l’échelon OR à Madame BERNARD DOMINIQUE, CADRE, AIRBUS 
HELICOPTERS, DEMEURANT à AIX EN PROVENCE 
 
 

- Est attribué l’échelon OR à Madame DEGIOANNI JOELLE, EMPLOYEE, POLE 
EMPLOI PACA, DEMEURANT à SEPTEMES LES VALLONS 

 
Article 4 : l’article 1 de l’arrêté préfectoral n°2014349-0009 est modifié ainsi qu’il suit : 
 

- Est retiré l’échelon GRAND OR à Madame  IDELVOCI Monique, COMPTABLE, 
POLE EMPLOI PACA, DEMEURANT à MARSEILLE 
 

- Est attribué l’échelon GRAND OR à Madame IDELOVICI Monique, 
COMPTABLE, POLE EMPLOI PACA, DEMEURANT à MARSEILLE 
 

- Est retiré l’échelon GRAND OR à Monsieur BARAT Claude, DIRECTEUR 
COMPTABLE, SITA FD, PARIS, DEMEURANT à JOUQUES 

 
- Est attribué l’échelon GRAND OR à Monsieur BARAT CLAUDE, DIRECTEUR 

COMPTABLE, SITA France, DEMEURANT à JOUQUES 
 

- Est attribué l’échelon GRAND OR à Monsieur CAMILLER I JEAN, EMPLOYE DE 
BANQUE, SOCIETE GENERALE, PARIS, DEMEURANT à AUBAGN E 

 
Article 5 : M. le Responsable de l’Unité Territoriale des Bouches du Rhône de la DIRECCTE 
Provence Alpes Côte d’Azur est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera inséré au  recueil des 
actes administratifs de la Préfecture des Bouches du Rhône. 
 
Fait à Marseille le 20 avril 2015 
 
Pour le Préfet et par délégation 
Le Directeur Régional Adjoint 
Responsable de l’Unité Territoriale des Bouches du Rhône 
De la DIRECCTE Provence Alpes Côte d’Azur 
 
Michel BENTOUNSI 

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-04-20-002 - 150420-DiRECCTE-Arrêté modifiant  l’Arrêté n°2014349-0012 – Échel... 11



Préfecture des Bouches-du-Rhône

13-2015-10-15-010

151015-ARS-Décision tarifaire n°1788 portant

modification du forfait global de soins pour l'année 2015

de FAM HEMERALIA - 130022239

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-15-010 - 151015-ARS-Décision tarifaire n°1788 portant modification du forfait gl... 12



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-15-010 - 151015-ARS-Décision tarifaire n°1788 portant modification du forfait gl... 13



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-15-010 - 151015-ARS-Décision tarifaire n°1788 portant modification du forfait gl... 14



Préfecture des Bouches-du-Rhône

13-2015-10-15-009

151015-ARS-Décision tarifaire n°1803 portant

modification pour l'année 2015 du montant et de la

répartition de la dotation globalisée commune prévue au

contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens de

l'association médico-sociale de Provence - 130804081

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-15-009 - 151015-ARS-Décision tarifaire n°1803 portant modification pour l'anné... 15



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-15-009 - 151015-ARS-Décision tarifaire n°1803 portant modification pour l'anné... 16



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-15-009 - 151015-ARS-Décision tarifaire n°1803 portant modification pour l'anné... 17



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-15-009 - 151015-ARS-Décision tarifaire n°1803 portant modification pour l'anné... 18



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-15-009 - 151015-ARS-Décision tarifaire n°1803 portant modification pour l'anné... 19



Préfecture des Bouches-du-Rhône

13-2015-10-15-013

151015-ARS-Décision tarifaire n°1804 portant

modification du prix de journée pour l'année 2015 de IME

La-Pépinière - 130781875

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-15-013 - 151015-ARS-Décision tarifaire n°1804 portant modification du prix de j... 20



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-15-013 - 151015-ARS-Décision tarifaire n°1804 portant modification du prix de j... 21



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-15-013 - 151015-ARS-Décision tarifaire n°1804 portant modification du prix de j... 22



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-15-013 - 151015-ARS-Décision tarifaire n°1804 portant modification du prix de j... 23



Préfecture des Bouches-du-Rhône

13-2015-10-15-014

151015-ARS-Décision tarifaire n°1814 portant

modification pour l'année 2015 du montant et de la

répartition de la dotation globalisée commune prévue au

contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens de ASSO

La-Chrysalide de Marseille - 130804115

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-15-014 - 151015-ARS-Décision tarifaire n°1814 portant modification pour l'anné... 24



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-15-014 - 151015-ARS-Décision tarifaire n°1814 portant modification pour l'anné... 25



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-15-014 - 151015-ARS-Décision tarifaire n°1814 portant modification pour l'anné... 26



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-15-014 - 151015-ARS-Décision tarifaire n°1814 portant modification pour l'anné... 27



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-15-014 - 151015-ARS-Décision tarifaire n°1814 portant modification pour l'anné... 28



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-15-014 - 151015-ARS-Décision tarifaire n°1814 portant modification pour l'anné... 29



Préfecture des Bouches-du-Rhône

13-2015-10-15-011

151015-ARS-Décision tarifaire n°1839 portant

modification du prix de journée pour l'année 2015 de MAS

l’Éveil - 130008832

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-15-011 - 151015-ARS-Décision tarifaire n°1839 portant modification du prix de j... 30



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-15-011 - 151015-ARS-Décision tarifaire n°1839 portant modification du prix de j... 31



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-15-011 - 151015-ARS-Décision tarifaire n°1839 portant modification du prix de j... 32



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-15-011 - 151015-ARS-Décision tarifaire n°1839 portant modification du prix de j... 33



Préfecture des Bouches-du-Rhône

13-2015-10-15-012

151015-ARS-Décision tarifaire n°1840 portant

modification du prix de journée pour l'année 2015 de MAS

Sainte-Elisabeth - 130811169

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-15-012 - 151015-ARS-Décision tarifaire n°1840 portant modification du prix de j... 34



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-15-012 - 151015-ARS-Décision tarifaire n°1840 portant modification du prix de j... 35



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-15-012 - 151015-ARS-Décision tarifaire n°1840 portant modification du prix de j... 36



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-15-012 - 151015-ARS-Décision tarifaire n°1840 portant modification du prix de j... 37



Préfecture des Bouches-du-Rhône

13-2015-10-21-013

151021-DDTM-Arrêté fixant les dispositions particulières

s'appliquant aux clauses des baux ruraux et constatant à

compter du 1er octobre 2015 l'indice de fermage agricole

et sa variation permettant l'actualisation du loyer des

bâtiments d'habitation inclus dans un bail à ferme, du loyer

des bâtiments d'exploitation et des terres agricoles, ainsi

que des maxima et des minima et fixant le cours moyen

des denrées des cultures permanentes

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-21-013 - 151021-DDTM-Arrêté fixant les dispositions particulières s'appliquant a... 38



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-21-013 - 151021-DDTM-Arrêté fixant les dispositions particulières s'appliquant a... 39



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-21-013 - 151021-DDTM-Arrêté fixant les dispositions particulières s'appliquant a... 40



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-21-013 - 151021-DDTM-Arrêté fixant les dispositions particulières s'appliquant a... 41



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-21-013 - 151021-DDTM-Arrêté fixant les dispositions particulières s'appliquant a... 42



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-21-013 - 151021-DDTM-Arrêté fixant les dispositions particulières s'appliquant a... 43



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-21-013 - 151021-DDTM-Arrêté fixant les dispositions particulières s'appliquant a... 44



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-21-013 - 151021-DDTM-Arrêté fixant les dispositions particulières s'appliquant a... 45



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-21-013 - 151021-DDTM-Arrêté fixant les dispositions particulières s'appliquant a... 46



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-21-013 - 151021-DDTM-Arrêté fixant les dispositions particulières s'appliquant a... 47



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-21-013 - 151021-DDTM-Arrêté fixant les dispositions particulières s'appliquant a... 48



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-21-013 - 151021-DDTM-Arrêté fixant les dispositions particulières s'appliquant a... 49



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-21-013 - 151021-DDTM-Arrêté fixant les dispositions particulières s'appliquant a... 50



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-21-013 - 151021-DDTM-Arrêté fixant les dispositions particulières s'appliquant a... 51



Préfecture des Bouches-du-Rhône

13-2015-10-27-007

151027-DDTM-Arrêté inter-préfectoral portant

réglementation temporaire de la circulation et du

stationnement sur différentes routes départementales et

voies diverses, pour las sécurité des usagers et des convois

de catégorie 3,4 et 3,5 circulant en trois nuits

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-27-007 - 151027-DDTM-Arrêté inter-préfectoral portant réglementation temporai... 52



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-27-007 - 151027-DDTM-Arrêté inter-préfectoral portant réglementation temporai... 53



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-27-007 - 151027-DDTM-Arrêté inter-préfectoral portant réglementation temporai... 54



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-27-007 - 151027-DDTM-Arrêté inter-préfectoral portant réglementation temporai... 55



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-27-007 - 151027-DDTM-Arrêté inter-préfectoral portant réglementation temporai... 56



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-27-007 - 151027-DDTM-Arrêté inter-préfectoral portant réglementation temporai... 57



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-27-007 - 151027-DDTM-Arrêté inter-préfectoral portant réglementation temporai... 58



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-27-007 - 151027-DDTM-Arrêté inter-préfectoral portant réglementation temporai... 59



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-27-007 - 151027-DDTM-Arrêté inter-préfectoral portant réglementation temporai... 60



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-27-007 - 151027-DDTM-Arrêté inter-préfectoral portant réglementation temporai... 61



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-27-007 - 151027-DDTM-Arrêté inter-préfectoral portant réglementation temporai... 62



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-27-007 - 151027-DDTM-Arrêté inter-préfectoral portant réglementation temporai... 63



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-27-007 - 151027-DDTM-Arrêté inter-préfectoral portant réglementation temporai... 64



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-27-007 - 151027-DDTM-Arrêté inter-préfectoral portant réglementation temporai... 65



Préfecture des Bouches-du-Rhône

13-2015-10-30-003

151030-ARS-Décision tarifaire n°1978 portant

modification pour l'année 2015 du montant et de la

répartition de la dotation globalisée commune prévue au

contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens de

l'Association régionale pour intégration - 130804032

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-30-003 - 151030-ARS-Décision tarifaire n°1978 portant modification pour l'anné... 66



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-30-003 - 151030-ARS-Décision tarifaire n°1978 portant modification pour l'anné... 67



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-30-003 - 151030-ARS-Décision tarifaire n°1978 portant modification pour l'anné... 68



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-30-003 - 151030-ARS-Décision tarifaire n°1978 portant modification pour l'anné... 69



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-30-003 - 151030-ARS-Décision tarifaire n°1978 portant modification pour l'anné... 70



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-30-003 - 151030-ARS-Décision tarifaire n°1978 portant modification pour l'anné... 71



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-30-003 - 151030-ARS-Décision tarifaire n°1978 portant modification pour l'anné... 72



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-30-003 - 151030-ARS-Décision tarifaire n°1978 portant modification pour l'anné... 73



Préfecture des Bouches-du-Rhône

13-2015-10-30-004

151030-ARS-Décision tarifaire n°1984 portant

modification du prix de journée pour l'année 2015 de IEM

Saint-Thys - 130784440

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-30-004 - 151030-ARS-Décision tarifaire n°1984 portant modification du prix de j... 74



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-30-004 - 151030-ARS-Décision tarifaire n°1984 portant modification du prix de j... 75



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-30-004 - 151030-ARS-Décision tarifaire n°1984 portant modification du prix de j... 76



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-30-004 - 151030-ARS-Décision tarifaire n°1984 portant modification du prix de j... 77



Préfecture des Bouches-du-Rhône

13-2015-10-30-002

151030-ARS-Décison tarifaire n°1782 portant

modification du prix de journée pour l'année 2015 de

EEAP L'Aigue Vive - 130008592

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-30-002 - 151030-ARS-Décison tarifaire n°1782 portant modification du prix de jo... 78



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-30-002 - 151030-ARS-Décison tarifaire n°1782 portant modification du prix de jo... 79



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-30-002 - 151030-ARS-Décison tarifaire n°1782 portant modification du prix de jo... 80



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-30-002 - 151030-ARS-Décison tarifaire n°1782 portant modification du prix de jo... 81



Préfecture des Bouches-du-Rhône

13-2015-10-30-006

151030-ARS-Décsion tarifaire n°1971 portant

modification du prix de journée pour l'année 2015 de IME

LES-PARONS - 130781164

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-30-006 - 151030-ARS-Décsion tarifaire n°1971 portant modification du prix de jo... 82



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-30-006 - 151030-ARS-Décsion tarifaire n°1971 portant modification du prix de jo... 83



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-30-006 - 151030-ARS-Décsion tarifaire n°1971 portant modification du prix de jo... 84



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-30-006 - 151030-ARS-Décsion tarifaire n°1971 portant modification du prix de jo... 85



Préfecture des Bouches-du-Rhône

13-2015-10-30-005

151030-DDPP-Arrêté portant organisation de la direction

départementale interministérielle de la protection des

populations des Bouches-du-Rhône

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-30-005 - 151030-DDPP-Arrêté portant organisation de la direction départemental... 86



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-30-005 - 151030-DDPP-Arrêté portant organisation de la direction départemental... 87



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-30-005 - 151030-DDPP-Arrêté portant organisation de la direction départemental... 88



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-30-005 - 151030-DDPP-Arrêté portant organisation de la direction départemental... 89



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-30-005 - 151030-DDPP-Arrêté portant organisation de la direction départemental... 90



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-30-005 - 151030-DDPP-Arrêté portant organisation de la direction départemental... 91



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-10-30-005 - 151030-DDPP-Arrêté portant organisation de la direction départemental... 92



Préfecture des Bouches-du-Rhône

13-2015-11-02-011

151102-DGFIP-Arrêté relatif à la fermeture au public le 3

novembre 2015 après-midi, du service des impôts des

entreprises de Marseille 2/15/16ème arrondissements et du

pôle enregistrement qui lui est rattaché, sis 3 place

Sadi-Carnot 13002 Marseille, relevant de la direction

régionale des Finances publiques de Provence-Alpes-Côte

d’Azur et du département des Bouches-du-Rhône

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-11-02-011 - 151102-DGFIP-Arrêté relatif à la fermeture au public le 3 novembre 201... 93



DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES 

DIRECTION RÉGIONALE DES FINANCES PUBLIQUES

DE PROVENCE ALPES CÔTE D’AZUR

ET DES BOUCHES DU RHÔNE

16, Rue Borde
13357 Marseille Cedex 20

Arrêté relatif à la fermeture au public le 3 novembre 2015 après-midi,  du service des
impôts des entreprises de Marseille 2/15/16ème arrdts et du pôle enregistrement  qui
lui  est  rattaché,  sis  3  place  Sadi-Carnot  13002  Marseille, relevant  de  la  direction
régionale des Finances publiques de Provence-Alpes-Côte d’Azur et du département
des Bouches-du-Rhône

L’administrateur général des Finances publiques, directeur du pôle pilotage et ressources
de la direction régionale des Finances publiques de Provence-Alpes-Côte d’Azur

 et du département des Bouches-du-Rhône ,

Vu le décret n°71-69 du 26 janvier 1971 relatif au régime d’ouverture au public des services
extérieurs de l’Etat ;

Vu les articles 26 et 43 du décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs
des préfets,  à  l’organisation  et  à  l’action  des services  de l’Etat,  dans les  régions  et  les
départements ;

Vu le  décret  n°2008-310  du  3  avril  2008  relatif  à  la  direction  générale  des  Finances
publiques ;

Vu le décret n°2009-208 du 20 février 2009 relatif au statut particulier des administrateurs
des Finances publiques ;

Vu le décret n°2009-707 du 16 juin 2009 modifié relatif  aux services déconcentrés de la
direction générale des Finances publiques ;

Vu l'arrêté  préfectoral  du  3  août  2015  portant  délégation  de  signature  à
Mme Claude SUIRE-REISMAN, directrice régionale des Finances publiques de Provence-
Alpes-Côte  d’Azur  et  du  département  des  Bouches-du-Rhône  portant  délégation  de
signature en matière d’ouverture et de fermeture des services déconcentrés de la direction
régionale des Finances publiques de Provence-Alpes-Côte d’Azur et du département des
Bouches-du-Rhône ;

ARRETE

ARTICLE 1- Le service des impôts des entreprises de Marseille 2/15/16ème arrdts et du
pôle enregistrement qui lui est rattaché, sis 3 place Sadi-Carnot 13002 Marseille, relevant de
la  direction  régionale  des  finances  publiques  de  Provence-Alpes-Côte  d’Azur  et  du
département des Bouches-du-Rhône sera fermé au public le mardi 3 novembre 2015 après-
midi.

               

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-11-02-011 - 151102-DGFIP-Arrêté relatif à la fermeture au public le 3 novembre 201... 94



ARTICLE  2- Le  présent  arrêté  sera  publié  au  Recueil  des  actes  administratifs  de  la
Préfecture.

Fait à Marseille, le 2 novembre 2015

Par délégation
L’Administrateur Général des Finances publiques,
Directeur  du  pôle  pilotage  et  ressources
de la direction régionale des Finances publiques
de Provence-Alpes-Côte d’Azur et du département
des Bouches-du-Rhône

       Signé
       Bernard PONS

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-11-02-011 - 151102-DGFIP-Arrêté relatif à la fermeture au public le 3 novembre 201... 95



Préfecture des Bouches-du-Rhône

13-2015-11-02-014

151102-DGFIP-Délégation de signature (pôle de

recouvrement spécialisé d'Aix-en-Provence - gracieux

fiscal, contentieux, délai, mise en demeure, modération,

remise)

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-11-02-014 - 151102-DGFIP-Délégation de signature (pôle de recouvrement spécialis... 96



DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES

DIRECTION RÉGIONALE  DES FINANCES PUBLIQUES

DE PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

ET DU DÉPARTEMENT DES BOUCHES-DU-RHONE

PÔLE DE RECOUVREMENT SPÉCIALISÉ D'AIX-EN-PROVENCE

3, ALLÉE D'ESTIENNE D'ORVES - CS 60435
13098 AIX-EN-PROVENCE CEDEX 2

                                                               DELEGATION DE SIGNATURE

La comptable, responsable du pôle de recouvrement spécialisé d'Aix-en-Provence  ….

Vu le code général des impôts, et notamment l'article 408 de son annexe II et les articles 212 à 217 de

son annexe IV ; 

Vu le livre des procédures fiscales, et notamment les articles L. 247, L. 257 A et R* 247-4 et suivants ;

Vu le décret n° 2008-309 du 3 avril 2008 portant diverses dispositions relatives à la direction générale

des finances publiques ; 

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la direction générale des

finances publiques ; 

Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique,

et notamment son article 16 ;

Arrête :

Article 1er

Délégation de signature est donnée à Mesdames Claude HARTER et HECTOR Elisabeth inspectrices

des  Finances  publiques,  adjointes  au  responsable  du  pôle  de  recouvrement  spécialisé  d'Aix-en-

Provence, à l’effet de signer :

1°) en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération, transaction ou rejet, dans

la limite de 60 000 € ;  

2°)  les documents nécessaires à l'exécution comptable des décisions contentieuses et  gracieuses

sans limitation de montant ; 

3°) les avis de mise en recouvrement ;

4°) au nom et sous la responsabilité du comptable soussigné, 

a) les décisions relatives aux demandes de délai de paiement, le délai accordé ne pouvant

excéder 12 mois et porter sur une somme supérieure à 150 000 € ;

b) l'ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les mises en demeure de

payer et , les actes de poursuites,. ainsi que pour ester en justice ;

c) tous actes d'administration et de gestion du service.

Article 2

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer :

1°) en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération ou rejet, dans  la limite

précisée dans le tableau ci-dessous ;

2°)  les décisions relatives  aux demandes de délai  de paiement,  dans les limites  de durée et  de

montant indiquées dans le tableau ci-après ; 

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-11-02-014 - 151102-DGFIP-Délégation de signature (pôle de recouvrement spécialis... 97



3°) les avis de mise en recouvrement ;

4°) l'ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les mises en demeure de payer et les

actes de poursuites.

aux agents désignés ci-après :

Nom et prénom des
agents

grade Limite
des décisions
contentieuses

Limite
des décisions

gracieuses

Durée
maximale
des délais

de paiement

Somme
maximale pour

laquelle un délai
de paiement

peut être
accordé

NORMAND Elisabeth inspecteur 15 000 € 10 000 € 12 mois 100 000 euros

BOINET Isabelle
GAUDIBERT Martine
MENGES Jacqueline
MOUSSEAU Viviane

PATERNOLLI
Philippe

PICART Yveline
SANCHEZ Richard
TESTE Françoise

LAZOUK Françoise
VALAT Richard

DEHAYE Jean-Michel

Contrôleur
Contrôleur
Contrôleur
Contrôleur
Contrôleur

Contrôleur
Contrôleur
Contrôleur
Contrôleur
Contrôleur

AAP

10 000 €
10 000 €
10 000 €
10 000 €
10 000 €

10 000 €
10 000 €
10 000 €
10 000 €
10 000 €

2 000 €

8 000 €
8 000 €
8 000 €
8 000 €
8 000 €

8 000 €
8 000 €
8 000 €
8 000 €
8 000 €

2 000 €

12 mois
12 mois
12 mois
12 mois
12 mois

12 mois
12 mois
12 mois
12 mois
12 mois 

 
12 mois

100.000 euros
100.000 euros
100.000 euros
100.000 euros
100.000 euros

100.000 euros
100.000 euros
100.000 euros
100.000 euros
100,000 euros

100.000 euros

Article 3

Le présent arrêté  sera publié au recueil  des actes administratif  du département des Bouches-du-

Rhône.

A  Aix-en-Provence, le 02 novembre 2015
La comptable,  responsable  du  pôle  de
recouvrement spécialisé,

                                 Signé
                                                                                         Lydie PETTINI-ETZENSPERGER

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-11-02-014 - 151102-DGFIP-Délégation de signature (pôle de recouvrement spécialis... 98



Préfecture des Bouches-du-Rhône

13-2015-11-02-013

151102-DGFIP-Délégation de signature (pôle de

recouvrement spécialisé d'Aix-en-Provence)

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-11-02-013 - 151102-DGFIP-Délégation de signature (pôle de recouvrement spécialis... 99



RECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES

DIRECTION RÉGIONALE  DES FINANCES PUBLIQUES

DE PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

ET DU DÉPARTEMENT DES BOUCHES-DU-RHONE

PÔLE DE RECOUVREMENT SPÉCIALISÉ D'AIX-EN-PROVENCE

3, ALLÉE D'ESTIENNE D'ORVES - CS 60435
13098 AIX-EN-PROVENCE CEDEX 2

                                                              DELEGATION DE SIGNATURE

LA COMPTABLE DU PÔLE RECOUVREMENT SPÉCIALISÉ D'AIX EN PROVENCE,

VU LE DÉCRET N° 2008-309 DU 3 AVRIL 2008 PORTANT DIVERSES DISPOSITIONS RELATIVES A  LA DIRECTION GÉNÉRALE 
DES FINANCES PUBLIQUES ;

VU LE DÉCRET N° 2009-707 DU 16 JUIN 2009 RELATIF AUX SERVICES DÉCONCENTRÉS DE LA DIRECTION GÉNÉRALE DES 
FINANCES PUBLIQUES ; 

VU LE DÉCRET N° 2012-1246 DU 7 NOVEMBRE 2012 RELATIF À LA GESTION BUDGÉTAIRE ET COMPTABLE PUBLIQUE, ET 
NOTAMMENT SON ARTICLE 16 ;

VU L'ARTICLE 50 DE LA LOI 85-98 DU 25 JANVIER 1985 (ARTICLE  L621-43 DU CODE DE COMMERCE) RELATIVE AU 
REDRESSEMENT ET À LA LIQUIDATION JUDICIAIRE. ;

VU LA LOI 2005-845 DU 26 JUILLET 2005 DE SAUVEGARDE DES ENTREPRISES (ARTICLE L622-24) ;

                                                              ARRETE  

                                                             ARTICLE 1 :

-DÉLÉGATION DE SIGNATURE EST DONNÉE À COMPTER DE CE JOUR AUX AGENTS DÉSIGNÉS CI-DESSOUS POUR SIGNER LES 
DÉCLARATIONS DE CRÉANCES FISCALES DANS LE CADRE DE LA SAUVEGARDE, DU REDRESSEMENT JUDICIAIRE OU DE LA 
LIQUIDATION JUDICIAIRE DES ENTREPRISES RELEVANT DU PÔLE DE RECOUVREMENT SPÉCIALISÉ D'AIX-EN-PROVENCE.

-NORMAND ELISABETH INSPECTEUR DES FINANCES PUBLIQUES

-HARTER CLAUDE INSPECTEUR DES FINANCES PUBLIQUES

-HECTOR ELISABETH INSPECTEUR DES FINANCES PUBLIQUES

-GAUDIBERT MARTINE CONTRÔLEUR DES FINANCES PUBLIQUES

-MOUSSEAU VIVIANE CONTRÔLEUR DES FINANCES PUBLIQUES

-LAZOUK FRANÇOISE CONTRÔLEUR DES FINANCES PUBLIQUES

                                                             ARTICLE 2 :

LE PRÉSENT ARRÊTÉ SERA PUBLIÉ AU RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS DU DÉPARTEMENT DES BOUCHES DU RHÔNE

                                                                          A AIX-EN-PROVENCE, LE 2 NOVEMBRE 2015

                                                                                   LA COMPTABLE RESPONSABLE DU PRS, 

                    SIGNÉ

                                                                                 
LYDIE PETTINI- ETZENSPERGER

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-11-02-013 - 151102-DGFIP-Délégation de signature (pôle de recouvrement spécialis... 100



Préfecture des Bouches-du-Rhône

13-2015-11-02-012

151102-PREF-CAB-Arrêté "Récompense pour acte de

courage et de dévouement"

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-11-02-012 - 151102-PREF-CAB-Arrêté "Récompense pour acte de courage et de dév... 101



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-11-02-012 - 151102-PREF-CAB-Arrêté "Récompense pour acte de courage et de dév... 102



Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-11-02-012 - 151102-PREF-CAB-Arrêté "Récompense pour acte de courage et de dév... 103



Préfecture des Bouches-du-Rhône

13-2015-11-03-001

151103-DiRECCTE-Arrêté modifiant l'arrêté

n°2015196-004 - Échelon Argent, modifiant l'arrêté

n°2015196-001 - Échelon Vermeil, modifiant l'arrêté

n°2015196-003 - Échelon Or, modifiant l'arrêté

n°2015196-002 - Échelon Grand Or portant attribution de

la médaille d'honneur du travail au titre de la promotion du

14 juillet 2015

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-11-03-001 - 151103-DiRECCTE-Arrêté modifiant l'arrêté n°2015196-004 - Échelon... 104



 

 
PREFET DES BOUCHES DU RHONE 

 
DIRECCTE – UT DES Bouches du Rhône 
SACIT 
 
 
 
 

ARRETE 
Modifiant l’arrêté n°2015196-004 – Echelon ARGENT 
Modifiant l’arrêté n°2015196-001 – Echelon VERMEIL 

Modifiant l’arrêté n°2015196-003 – Echelon OR 
Modifiant l’arrêté n°2015196-002- Echelon GRAND OR 

 
Portant attribution de la médaille d’Honneur du Travail  

au titre de la promotion du 14 juillet 2015 
 

Pour le Préfet de la Région Provence Alpes Côte d’Azur, 
Préfet des Bouches du Rhône, 

Le Responsable de l’Unité Territoriale des Bouches du Rhône 
De la Direction Régionale 

Des Entreprises, de la Concurrence, de la Consommation, du Travail et de l’Emploi 
Provence- Alpes- Côte d’Azur 

 
 
VU le décret 48-548 du 15 mai 1948 modifié instituant la médaille d’honneur du travail ; 
 
VU le décret 84-591 du 04 juillet 1984 relatif à la médaille d’honneur du travail modifié par 
le 
Décret n°2000-1015 du 17 octobre 2000 ; 
 
VU l’arrêté 2015 215 – 103 du 3 août 2015 par lequel le Préfet de la Région Provence Alpes 
Côte d’Azur, Préfet des Bouches du Rhône donne délégation à M. Michel BENTOUNSI, 
Responsable de l’Unité Territoriale des Bouches-du-Rhône de la Direction Régionale des 
Entreprises, de la Concurrence, de la Consommation, du Travail et de l’Emploi Provence 
Alpes Côte d’Azur.  
 
VU l’arrêté préfectoral du  15 juillet 2015  portant attribution de la médaille d’honneur du 
travail  
 
A l’occasion de la promotion du 14 juillet 2015 
 
 
A R R E T E 
 

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-11-03-001 - 151103-DiRECCTE-Arrêté modifiant l'arrêté n°2015196-004 - Échelon... 105



Article 1: l’article 1 de l’arrêté n°2015196-004 – Echelon ARGENT est complété ainsi 
qu‘il suit :  la médaille d’honneur du travail ARGE NT est décernée à :  
 

- Monsieur CHOROT FABIEN, CHEF D’EQUIPE, SOMEDAT, MIR AMAS, 
- Monsieur DELAUNE PHILIPPE, OUVRIER PROFESSIONNEL, G PMM, 

MARSEILLE 
- Monsieur MOTTEROZ CYRILLE, CHEF GROUPE SECURITE, CE A 

CADARACHE, SAINT PAUL LEZ DURANCE 
- Monsieur VERNAY THIERRY, CUISINIER, GPMM, MARSEILLE  

 
 
Article 2 : l’article 1 de n°2015196-004 – Echelon ARGENT, est modifié ainsi qu’il suit : 
 

- Est retiré l’échelon ARGENT à Monsieur GIMENEZ CHRI STIAN, 
INGENIEUR, AEROPORT  MARSEILLE PROVENCE, MARIGNANE 
 

- Est attribué l’échelon ARGENT à Monsieur GIMENEZ CHRISTIAN, 
INGENIEUR, AIRBUS HELICOPTERS, MARIGNANE  
 

- Est retiré l’échelon ARGENT à Madame LEFEVRE DANIELLE, 
RESPONSABLE FACTURATION, CLINIQUE CHIRURGICALE DE 
MARTIGUES, MARTIGUES 
 
Est retiré l’échelon ARGENT à Monsieur LOPEZ ERIC, ACCOREUR 
GRUTIER, GPMM, MARSEILLE 
 
Est attribué l’échelon ARGENT à Monsieur LOPEZ CHRISTOPHE, 
ACCOREUR GRUTIER, GPMM, MARSEILLE 
 

- Est retiré l’échelon ARGENT à Monsieur QUAI SEBASTIEN, AGENT 
SECURITE, AEROPORT MARSEILLE PROVENCE, MARIGNANE 
 

- Est attribué l’échelon ARGENT à Monsieur QUAI SEBASTIEN, AGENT 
TRAITEMENT AVION, AIR FRANCE, MARIGNANE  
 

- Est attribué l’échelon ARGENT à Madame WORMLES DELPHINE, 
SECRETAIRE, SAUR France, NÎMES 
 

- Est retiré l’échelon ARGENT à Madame KOUCHICA YOLAN DE, 
TECHNICIENNE QUALITE, LABORATOIRE ALPHABIO, MARSEIL LE 
 

- Est retiré l’échelon ARGENT à Monsieur ROBERT ALAIN , TECHNICIEN 
AGENT DE MAITRISE, ARKEMA, MARSEILLE 
 

- Est attribué l’échelon ARGENT à Monsieur ROBERT ANDRE, TECHNICIEN 
AGENT DE MAITRISE, ARKEMA, MARSEILLE 
 
 

Article 3 : l’article 1 de l’arrêté préfectoral n°2015196-001, est modifié ainsi qu’il suit : 
 

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-11-03-001 - 151103-DiRECCTE-Arrêté modifiant l'arrêté n°2015196-004 - Échelon... 106



- Est retiré l’échelon VERMEIL à Monsieur ROBERT ALAI N, TECHNICIEN 
AGENT DE MAITRISE, ARKEMA, MARSEILLE 

 
- Est retiré l’échelon VERMEIL à Monsieur DOUAIN CHRI STIAN, 

CHAUFFEUR, SOBECA, AIX-EN-PROVENCE 
 

- Est attribué l’échelon VERMEIL à Monsieur DOUIN CHR ISTIAN, 
CHAUFFEUR, SOBECA, AIX-EN-PROVENCE 
 

- Est attribué l’échelon VERMEIL à Madame KOUCHICA YO LANDE, 
TECHNICIENNE QUALITE, LABORATOIRE ALPHABIO, MARSEIL LE 
 

- Est attribué l’échelon VERMEIL à Madame LEFEUVRE DA NIELLE, 
RESPONSABLE FACTURATION, CLINIQUE CHIRURGICALE DE 
MARTIGUES, MARTIGUES 
 

- Est attribué l’échelon VERMEIL à Monsieur FOURNIER JEAN-LOUIS, 
CHARGE D’ETUDES, POLE EMPLOI, MARSEILLE 
 

- Est retiré l’échelon VERMEIL à Monsieur WARIN ERIC,  PONTIER, EVERTZ 
France SUD, FOS SUR MER 

 
- Est attribué l’échelon VERMEIL à monsieur ROBERT ANDRE, TECHNICIEN 

AGENT DE MAITRISE, ARKEMA, MARSEILLE 
 
 

 
Article 4 : l’article 1 de l’arrêté préfectoral n°2015196-003  est complété ainsi qu’il suit : 
 

- Est retiré l’échelon OR à Monsieur GLET DANIEL, RESPONSABLE 
EXPLOITATION, LOGIDIS COMPTOIRS MODERNES, SALON DE 
PROVENCE 
 

- Est attribué l’échelon OR à Monsieur GLET DIDIER, RESPONSABLE 
EXPLOITATION, LOGIDIS COMPTOIRS MODERNES, SALON DE 
PROVENCE 

 
- Est retiré l’échelon OR à Monsieur ROBERT ALAIN, TECHNICIEN AGENT 

DE MAITRISE, ARKEMA, MARSEILLE 
 

- Est attribué l’échelon OR à Monsieur ROBERT ANDRE, TECHNICIEN 
AGENT DE MAITRISE, ARKEMA, MARSEILLE 
 

- Est attribué l’échelon OR à Monsieur FOURNIERR JEAN-LOUIS, CHARGE 
D’ETUDES, POLE EMPLOI, MARSEILLE 
 

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-11-03-001 - 151103-DiRECCTE-Arrêté modifiant l'arrêté n°2015196-004 - Échelon... 107



- Est attribué l’échelon OR à Monsieur WARIN ERIC, PONTIER, EVERTZ 
France SUD, FOS SUR MER 

 
 

Article 5 : l’article 1 de l’arrêté préfectoral n° 2015196-002 est complété ainsi qu’il suit : 
 

- Est retiré l’échelon GRAND OR à Monsieur COURTEAU CHARLES, 
EMPLOYE, CAF DES BOUCHES DU RHÔNE, MARSEILLE 

 
- Est attribué l’échelon GRAND OR à Monsieur COURTEAUD CHARLES, 

EMPLOYE, CAF DES BOUCHES DU RHÔNE, MARSEILLE 
 

- Est attribué l’échelon GRAND OR à Monsieur IVARS JEAN-FRANCOIS, 
INGENIEUR, CEA CADARACHE, SAINT PAUL LEZ DURANCE 

 
Article 6 : M. le Directeur Régional Adjoint, Responsable de l’Unité Territoriale des Bouches 
du Rhône de la DIRECCTE Provence Alpes Côte d’Azur est chargé de l’exécution du présent 
arrêté qui sera inséré au  Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture des Bouches du 
Rhône. 
 
Fait à Marseille le 3 novembre 2015 
 
Pour le Préfet et par délégation 
Le Directeur Régional Adjoint 
Responsable de l’Unité Territoriale des Bouches du Rhône 
De la DIRECCTE Provence Alpes Côte d’Azur 
 
Michel BENTOUNSI 
 
 

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-11-03-001 - 151103-DiRECCTE-Arrêté modifiant l'arrêté n°2015196-004 - Échelon... 108



Préfecture des Bouches-du-Rhône

13-2015-11-03-002

151103-PPOL-Arrêté relatif aux tests de performance en

situation opérationnelle en matière d'inspection filtrage des

passagers, de leurs bagages de cabine, des personnels et

des objets transportés, réalisés sur l'aérodrome de

Marseille-Provence

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-11-03-002 - 151103-PPOL-Arrêté relatif aux tests de performance en situation opérat... 109



 

PREFET DE POLICE DES BOUCHES-DU-RHONE 

 
 
 

ARRETE 
RELATIF AUX TESTS DE PERFORMANCE EN SITUATION OPERA TIONNELLE EN MATIERE 

D’INSPECTION FILTRAGE DES PASSAGERS, DE LEURS BAGAGES DE CABINE, DES 
PERSONNELS ET DES OBJETS TRANSPORTES, REALISES SUR L’AERODROME DE 

MARSEILLE-PROVENCE  
 
 

Le préfet de police des Bouches-du-Rhône 
 

Chevalier de la Légion d’honneur 

  Officier de l'ordre national du Mérite  

 
      
Vu le règlement (CE) n°300/2008 du parlement européen et du conseil du 11 mars 2008 relatif à l’instauration de 
règles communes dans le domaine de la sûreté de l’aviation civile et abrogeant le règlement (CE) n°2320/2002 ; 
 
Vu le règlement (CE) no 272/2009 de la Commission du 2 avril 2009 complétant les normes de base communes 
en matière de sûreté de l’aviation civile figurant à l’annexe du règlement (CE) no 300/2008 du Parlement 
européen et du Conseil ; 
   
Vu le règlement (CE) no 185/2010 de la Commission du 4 mars 2010 fixant des mesures détaillées pour la mise 
en œuvre des normes de base communes dans le domaine de la sûreté de l’aviation civile ; 
 
Vu la décision de la Commission C(2010/774) du 13 avril 2010 modifiée définissant des mesures détaillées pour 
la mise en œuvre des règles communes dans le domaine de la sûreté de l’aviation, contenant des informations 
visées à l’article 18, point ), du règlement (CE) n° 300/2008 ; 
 
Vu le code de l’Aviation civile, notamment l’article R-213 5-1 relatif aux tests de performance en situation 
opérationnelle ; 
 
Vu le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action des 
services de l’Etat dans les régions et les départements, modifié ; 
 
Vu le décret n° 2012-1151 du 15 octobre 2012 modifié relatif à l'organisation et à l’action des services de l’État 
dans le département des Bouches du Rhône, et notamment son article 2 ; 
 
Vu le décret n° 2014-134 du 17 février 2014 relatif à l’organisation des services de l’État dans le département 
des Bouches du Rhône et aux attributions du préfet de police des Bouches du Rhône ; 
 
Vu le décret du Président de la République en date du 5 mars 2015 portant nomination de Monsieur Laurent 
NUNEZ, en qualité de préfet de préfet de police des Bouches-du-Rhône ;  
 
Vu l’arrêté interministériel du 11 septembre 2013 relatif aux mesures de sûreté de l’aviation civile, modifié ; 
 
Vu l’arrêté préfectoral n°2007215-5 du 3 août 2007, modifié, relatif aux mesures de police applicables sur 
l’aérodrome de Marseille-Provence ; 
 
Vu l’avis du comité opérationnel de sûreté de l’aérodrome de Marseille-Provence en date du 10 septembre 2015 ; 

Sur proposition du directeur de la sécurité de l'Aviation civile sud-est, 
 

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-11-03-002 - 151103-PPOL-Arrêté relatif aux tests de performance en situation opérat... 110



 

 
ARRETE 

 
 
Art. 1 er. - Mise en œuvre de tests de performance en situation opérationnelle  
 
En matière d’inspection filtrage des passagers et des bagages de cabine et d’inspection filtrage des personnels et 
des objets transportés, l’exploitant d’aérodrome réalise les tests de performance en situation opérationnelle 
prévus au III de l’article C-1 I-T de l’arrêté du 11 septembre 2013. 
 
Ces tests sont mis en œuvre sur l’ensemble des accès communs aux postes d’inspection filtrage dédiés au 
traitement des passagers et des personnels et correspondent à des tentatives d’introduction d’articles prohibés en 
zone de sûreté à accès réglementé.  
 
Art. 2. – Signature d’un protocole de mise en œuvre de tests de performance en situation opérationnelle 
 
L’exploitant d’aérodrome est tenu de signer un protocole de mise en œuvre de ces tests suivant les 
recommandations définies nationalement par la direction générale de l’Aviation civile dans la méthodologie 
relative à la mise en œuvre  des tests de performance en situation opérationnelle.  
 
Art. 3.- Approbation des protocoles 
 
Le protocole précité est approuvé par le service de l’Aviation civile localement compétent, après avis des 
services compétents de l’Etat présents sur la plateforme.    
 
 
Art. 4.- Personnes autorisées à réaliser les tests au moyen d’articles prohibés  
 
Pour la réalisation des tests mentionnés dans le présent arrêté, seules les personnes dûment mandatées par 
l’exploitant d’aérodrome (ou, le cas échéant, par la société à qui l’exploitant d’aérodrome sous-traite la 
réalisation des tests) en qualité de testeur et identifiées auprès du service de l’Aviation civile localement 
compétent sont autorisées à introduire des articles prohibés en zone de sûreté à accès réglementé. 
 
Art. 5.- Entrée en vigueur 
 
Le présent arrêté est applicable à compter du 1er novembre 2015.   
 
Art. 6.- Exécution 
 
Le directeur de la sécurité de l’Aviation civile Sud-Est, le commandant de la compagnie de gendarmerie des 
transports aériens de Marseille, le chef du service de la police aux frontières de l’aéroport Marseille-Provence 
sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de l’application du présent arrêté dont notification sera faite à 
l’intéressé.  
 
 

Fait à Marseille le, 3 novembre 2015 
 

SIGNE 
 

Le préfet de police des Bouches-du-Rhône 

 

Laurent NUÑEZ 

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2015-11-03-002 - 151103-PPOL-Arrêté relatif aux tests de performance en situation opérat... 111


